AY
ACTA CORRESPONDIENTE A LA CELEBRACION DEL ACTO 4
DE JUNTA DE ACLARACIONES

SALUL)

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRONICA
No. IA-012NBU999-E14-2016
RELATIVA A:

“LA ADQUISICION DE MATERIALES Y ACCESORIOS PARA EL PROCESAMIENTO
EN EQUIPOS INFORMATICOS"

SIENDO LAS 18:40 HORAS, DEL DIA 19 DE FEBRERO DE 2016, EN LA SALA DE USOS
MULTIPLES DEL EDIFICIO “A-1” TERCER PISO, DEL HOSPITAL REGIONAL DE ALTA
ESPECIALIDAD DE IXTAPALUCA, UBICADO EN: CARRETERA FEDERAL, MEXICO-PUEBLA KM
34.5, COLONIA ZOQUIAPAN, MUNICIPIO DE IXTAPALUCA, ESTADO DE MEXICO, C.P. 56530; SE
REUNIERON LOS SERVIDORES PUBLICOS DE LA CONVOCANTE QUE SE MENCIONAN A
CONTINUACION: EL LIC. JESUS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS, SUBDIRECTOR DE
RECURSOS MATERIALES, EN SU CALIDAD DE PRESIDENTE EN ESTE ACTO, DR. HECTOR
MARINO ZAVALA SANCHEZ, DIRECTOR DE OPERACIONES TITULAR DEL AREA REQUIRENTE,
EL ING. MAURICIO LINARES CASANOVA, RESPONSABLE DE TECNOLOGIAS DE LA
INFORMACION Y ADMINISTRADOR DEL PEDIDO Y EL C.P. MIGUEL ANGUEL GONZALEZ
MARTINEZ, TITULAR DE AUDITORIA DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL EN EL HRAEI,
PARA CONTIUAR CON EL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACION A CUANDO
MENOS TRES PERSONAS INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRONICA No. IA-012NBU999-E14-
2016 RELATIVA A “LA ADQUISICION DE MATERIALES Y ACCESORIOS PARA EL
PROCESAMIENTO EN EQUIPOS INFORMATICOS”, CON FUNDAMENTO EN LOS ARTICULOS 33
BIS Y 43 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR
PUBLICO (EN ADELANTE, LA LEY); 45, 46 Y 77 DEL REGLAMENTO DE LA LEY, ASI COMO EN
EL NUMERAL 111.12. “JUNTA DE ACLARACIONES” DE LA CONVOCATORIA. -

EL LIC. JESUS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS, HACE CONSTAR QUE MEDIANTE EL SISTEMA
COMPRANET A LAS 12:40 PM SE ENVIARON LAS RESPUESTAS DADAS A LAS SOLICITUD DE
ACLARACIONES PRESENTADAS POR LOS LICITANTES ABASI SERVICIOS INTEGRALES, S.A.
DE C.V., GRUPO EMPRESARIAL ITSER, S. DE R.L. DE C.V., CONSULTORES ESPECIALIZADOS
EN TECNOLOGIA DE INFORMACION, S.A. DE C.V., LINGO SYSTEMS, S.A. DE C.V., CICOVISA,
S.A.DEC.V.

SE HACE DEL CONOCIMIENTO QUE SE RECIBIERON LAS SOLICITUDES DE ACLARACION A
LAS RESPUESTAS OTORGADAS A LAS SOLICITUDES DE ALCARACION REALIZADAS POR LA
CONVOCANTE, DENTRO DE LAS 6 HORAS SIGUIENTES AL ENVIO DE LAS RESPUESTAS POR
EL SISTEMA COMPRANET, (SE ADJUNTA CARATULA DEL SISTEMA COMPRANET) ----mm-eemeev
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GRUPO EMPRESARIAL ITSER S.DER.L.

DE C.V. - |
2| CICOVISA, SA.DECV COMPRANET 1
3 | SERGIO GARRIDO CORNEJO COMPRANET 1

EL LIC. JESUS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS, FUE ASISTIDO POR EL ING. MAURICIO
LINARES CASANOVA, RESPONSABLE DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION, QUIEN
SOLVENTO LAS PREGUNTAS DE CARACTER TECNICO. LAS PREGUNTAS DE CARACTER
LEGAL-ADMINISTRATIVO, FUERON RESPONDIDAS POR EL PRESIDIENTE EN ESTE ACTO. -

EL LIC. JESUS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS PROCEDIO A DAR LECTURA A LAS
PREGUNTAS REALIZADAS A LAS RESPUESTAS DADAS A LAS SOLICITUDES DE
ACLARACION.

SERGIO GARRIDO CORNEJO. ——

REPLICA 1.- PAGINA 5 DE LA PRIMERA JUNTA DE ACLARACIONES. RESPUESTA A LA
PREGUNTA DE GRUPO EMPRESARIAL ITSER. TAL Y COMO LO ASENTAMOS EN NUESTRA
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ACTA CORRESPONDIENTE A LA CELEBRACION DEL ACTO

SALUD DE JUNTA DE ACLARACIONES
AL 'L/

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRONICA
No. IA-012NBU999-E14-2016

RELATIVA A:
‘LA ADQUISICION DE MATERIALES Y ACCESORIOS PARA EL PROCESAMIENTO
EN EQUIPOS INFORMATICOS”

PREGUNTA No. 1, NO ESTAMOS OBLIGADOS POR NINGUNA LEY A TENER EMPLEADOS
INSCRITOS EN EL SEGURO SOCIAL, Y DE ACUERDO A LA RESPUESTA DADA A LA EMPRESA
GRUPO EMPRESARIAL ITSER, SE ENTIENDE QUE EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADOS
DEBEREMOS PRESENTAR DICHA OPINION, AUN Y CUANDO NUESTRA EMPRESA NO ESTE
INSCRITA AL REGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL. FAVOR DE ACLARAR.

RESPUESTA: SE ACLARA A LOS LICITANTES QUE DEBERAN PRESENTAR EN CASO DE
RESULTAR ADJUDICADOSDEBERAN DE PRESENTAR DICHA OPINION SOLO EN CASO DE
RESULTAR ADJUDICADOS Y SOLO SI EL MONTO DE LA ADJUDICACION EXCEDA DE
$300,000.00 (TRESCIENTOS MIL PESOS 00/100 M.N.), SIN INCLUIR EL IMPUESTO AL VALOR
AGREGADO, ESTO EN APEGO AL EL ACUERDO ACDO.SA1.HCT.I01214/281.P.DIR, Y SU
ANEXO UNICO DICTADO POR EL H.CONSEJO TECNICO RELATIVO A LAS REGLAS PARA LA
OBTENCION DE LA OPINION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA
DE SEGURIDAD SOCIAL, PUBLICADO EL 27 DE FEBRERO DE 2015 EN EL DIARIO OFICAL DE
LA FEDERACION, EN CASO DE QUE NO ESTEN OBLIGADOS, DEBERAN DE PRESENTAR
ESCRITO FUNDADO Y MOTIVADO EN EL QUE MANIFIESTEN Y COMPRUEBEN QUE NO ESTAN
OBLIGADOS A TENER PERSONAL INSCRITO EN LA SEGURIDAD SOCIAL.

GRUPO EMPRESARIAL ITSER S.DE R.L. DE C.V.

REPLICA No.1 RESPUESTA DADA A LA PREGUNTA No.1 DE ABASI SERVICIOS INTEGRALES
(PAGINA 2) DE ACUERDO A LA RESPUESTA DADA A ESTA EMPRESA, DEBEMOS ASENTAR EN
NUESTRA PROPUESTA TECNICA EL TIEMPO DE ENTREGA INDICADO POR UDS., FAVOR DE
ACLARAR.

RESPUESTA: NO ES NECESARIO, TODA VEZ QUE AL MOMENTO DE QUE SU REPRESENTADA
ACEPTE PARTICIPAR EN ESTE PROCEDIMIENTO DE INVITACION Y PRESENTE SUS
PROPOSICIONES, ESTA OBLIGADA A CUMPLIR CON CADA UNO DE LOS REQUISITOS
ESTABLECIDOS EN LA CONVOCATORIA Y LAS JUNTAS DE ACLARACIONES, POR LO QUE NO
SERA MOTIVO DE DESECHAMIENTO DE SU PROPUESTA TECNICA.

REPLICA No.2 RESPUESTA DADA A NUESTRA PREGUNTA No.1 (PAGINA 5). TAL Y COMO SE
INDICA EN DICHO ACUERDO ACDO.SA1.HCT.101214/281 PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL
DE LA FEDERACION EL DIA 27 DE FEBRERO DE 2015 EN SU INCISO a) , INDICA LO
STl B e ——

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL -----
ACUERDO ACDO.SA1.HCT.101214/281.P.DIR Y SU ANEXO UNICO, DICTADO POR EL H.
CONSEJO TECNICO, RELATIVO A LAS REGLAS PARA LA OBTENCION DE LA OPINION DE
CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL. -=-=mmmmmmmv
a) EL INSTITUTO A FIN DE EMITIR LA OPINION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES
FISCALES EN MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL REVISARA QUE EL PARTICULAR
SOLICITANTE.
1. SE ENCUENTRE INSCRITO ANTE EL INSTITUTO, EN CASO DE ESTAR OBLIGADO, Y QUE EL
O LOS NUMEROS DE REGISTROS PATRONALES QUE LE HAN SIDO ASIGNADOS ESTEN
VIGENTES.
EN TAL SENTIDO TAL Y COIVIO LO INDICA LA PROPIA NORMATIVIDAD, NO ESTAMOS
OBLIGADOS A TENER PERSONAL INSCRITO EN SEGURIDAD SOCIAL, POR LO QUE
REITERAMOS NUESTRA PETICION PARA DAR CUMPLIMIENTO A TAL REQUISITO, ENTREGAR
UN ESCRITO MANIFESTANDO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD TAL SITUACION, SE

ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?. X Y
% 11

R

Pagina 2de 4

/
{
\



B\
ACTA CORRESPONDIENTE A LA CELEBRACION DEL ACTO ‘
DE JUNTA DE ACLARACIONES

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRONICA
No. IA-012NBU999-E14-2016
RELATIVA A:
‘LA ADQUISICION DE MATERIALES Y ACCESORIOS PARA EL PROCESAMIENTO
EN EQUIPOS INFORMATICOS”

RESPUESTA: YA FUE CONTESTADA EN LA RESPUESTA DADA A LA REPLICA 1 DEL
LICITANTE SERGIO GARRIDO CORNEJO. s

CICOVISA, S.A. DE C.V.

REPLICA 1.-
PREGUNTA 2. EN RELACION AL NUMERAL IV.6 PREFERENCIA A BIENES NACIONALES,
INDICAN QUE EN IGUALDAD DE CONDICIONES, SE OPTARA POR LA ADQUISICION DE BIENES
PRODUCIDOS EN EL PAIS Y QUE CUENTAN CON EL PORCENTAJE DE CONTENIDO NACIONAL
AL RESPECTO MENCIONAMOS QUE LOS BIENES SOLICITADOS SON BIENES DE
IMPORTACION Y NO CUENTAN CON GRADO DE CONTENIDO NACIONAL, POR LO QUE ESTE
NUMERAL NO APLICA. ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?

RESPUESTA: SE PRECISA AL LICITANTE QUE EN CASO DE QUE SE PRESENTEN OFERTES
DE BIENEX DE ORIGEN NACIONAL LA CONVOCANTE ATENDERA LO DISPUESTO EN
PARRAFQ SEGUNDOQ DE LA FRACION Il DEL EL ARTICULO 28 DE LA LEY DE ADQUISICIONES
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO

HACEMOS DE SU CONOCIMIENTO A LA DEPENDENCIA QUE LOS FABRICANTES COMO SON
LEXMARK Y HEWLETT-PACKARD NO OTORGAN CARTAS DE MAYORISTA, POR LO QUE
SOLICITAMOS CONSIDERE LAS GARANTIAS NECESARIAS PARA QUE EL HOSPITAL RECIBA
PRODUCTOS 100% ORIGINALES TAL Y COMO LO SOLICITA EN LAS PRESENTES BASES, EN
EL ENTENDIDO QUE LAS CARTAS DE LOS FABRICANTES EN OCACIONES SON UN POCO
TARDADAS SOLICITAMOS ACEPTE LA CONVOCANTE QUE EL LICITANTE GANADOR UNA VEZ
QUE SE VALLA REALIZAR LA ENTREGA DE LOS PRODUCTOS ADJUDICADOS ENTREGUE
CARTA DE FABRICANTE AVALANDO AL PROVEEDOR Y LA ORIGINALIDAD DE LOS
PRODUCTOS, SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?. -

RESPUESTA: NO SE ACEPTA.

UNA VEZ DADAS LAS RESPUESTAS RESPECTIVAS A LAS SOLICITUDES DE ACLARACIQN
PRESENTADAS POR LOS LICITANTES. SE PROCEDERA A SU PUBLICACION W

CORRESPONDIENTE EN EL SISTEMA COMPRANET.

DE CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 33 DE LA LEY, ESTA ACTA FORMA PARTE
INTEGRANTE DE LA CONVOCATORIA. PARA EFECTOS DE LA NOTIFICACION Y EN TERMINOS

DEL ARTICULO 37 BIS DE LA LEY, A PARTIR DE ESTA FECHA SE PONE A DISPOSICION DE

LOS LICITANTES QUE NO HAYAN ASISTIDO A ESTE ACTO, COPIA DE ESTA ACTA EN LA
SUBDIRECCION DE RECURSOS MATERIALES DEL HOSPITAL REGIONAL DE ALTA
ESPECIALIDAD DE IXTAPALUCA, EN DONDE SE FIJARA LA CARATULA DEL ACTA O UN )
EJEMPLAR, POR UN TERMINO NO MENOR DE CINCO DIAS HABILES, SIENDO DE LA
EXCLUSIVA RESPONSABILIDAD DE LOS LICITANTES, ACUDIR A ENTERARSE DE SU
CONTENIDO Y OBTENER COPIA DE LA MISMA. SE INFORMA QUE SE ENCUENTRA EN LA
DIRECCION ELECTRONICA WWW.COMPRANET.GOB.MX, SUSTITUYENDO ESTE \\

PROCEDIMIENTO A LA NOTIFICACION PERSONAL. -

SE REITERA QUE EL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES SE
LLEVARA A CABO EL DIA 23 DE FEBRERO DEL PRESENTE ANO A LAS 10:00 HORAS, DE
CONFORMIDAD A CON LO SENALADO EN EL NUMERAL lI1.2. “CALENDARIO DE EVENTOS" DE

LA CONVOCATORIA. A y
S S

N\
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ACTA CORRESPONDIENTE A LA CELEBRACION DEL ACTO 1
DE JUNTA DE ACLARACIONES T i

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRONICA
No. IA-012NBU999-E14-2016
RELATIVA A:;
“LA ADQUISICION DE MATERIALES Y ACCESORIOS PARA EL PROCESAMIENTO
EN EQUIPOS INFORMATICOS"

ESTA ACTA, CONSTA DE CUATRO FOJAS, DANDOSE POR TERMINADA A LAS 19:30 HORAS,
FIRMANDO PARA LOS EFECTOS LEGALES Y DE CONFORMIDAD CON LOS ASISTENTES A
ESTE EVENTO, QUIENES RECIBEN COPIA DE LA MISMA.

POR LA CONVOCANTE:

NOMBRE CARGO Y/O AREA | FIRM}
LIC. JESUS ANTONIO SUBDIRECTOR DE RECURSOS
ALCARAZ GRANADOS MATERIALES

DR. HECTOR MARINO ZAVALA / /o .
SANCHEZ DIRECTOR DE OPERACIONES W

ING. MAURICIO AGUSTIN ?Eg:gﬂgg?::[?:l_ A
LINARES CASANOVA

INFORMACION 1
LIC. MYRNA FERNANDA RESPONSABLE DE
FERRUZCA CERVANTES ADQUISICIONES
LiE:. MIAUEL ANGEL TITULAR DE AUDITORIA DEL \

ORGANO INTERNODE ——

SONZALES MARTINES CONTROL EN EL HRAEI

LAS FIRMAS QUE ANTECEDEN CORRESPONDEN AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE
LA INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS INTERNACIONAL ABIERTA
ELECTRONICA, NO. IA-012NBU999-E14-2016, RELATIVA A “LA ADQUISICION DE MATERIALES
Y ACCESORIOS PARA EL PROCESAMIENTO EN EQUIPOS INFORMATICOS". g
FIN DE ACTA ---
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Procedimiento : 675338 - LA ADQUISICION DE MATERIALES Y ...
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¥ Expediente : 989348 - LA ADQUISICION DE MATERIALES Y UTILES CONSUMIBLES PARA EL PROCESAMIENTO EN EQUIP
Procedimiento : 675338 - LA ADQUISICION DE MATERIALES ¥ UTILES CONSUMIBLES PARA EL PROCESAMIENTO EN EQUIPOS INFORMATICOS
Fecha y hora de apertura de proposiciones: 23/02/2016 10:00:00 AM
Estado: Vigente
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7 CONSULTORES ESPECIALIZADOS EN TECNOLOGIA DE

INFORMACION SA DE ¢V

8 GRUPO EMPRESARIAL ITSER S DE RL DE CV
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